
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1275

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1278

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 228/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/04/2023 a 
19/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, realizar 
assessoria das mídias sociais do Deputado Estadual 
Affonso Cândido em suas atividades parlamentares, 
conforme Processo nº 20170/2023-e.  

Matricula	 200172313
Nome	 Danilo Carrilho Cardoso
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Affonso Candido

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

 

ATO Nº 229/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/04/2023 
a 19/04/2023 ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/
RO, conduzir veículo para o Deputado Estadual Affonso 
Cândido durante suas atividades parlamentares, 
conforme Processo nº 20170/2023-e.  

Matricula	 200172314
Nome	 Jose Renato Alves de S. Silva
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Affonso Candido

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 230/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1275

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 66



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

Conceder 01 (uma) diária para o dia 18/04/2023 ao 
servidor relacionado que irá via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, conduzir veículo oficial 
transportando os instrutores para a realização da palestra 
com o tema Comunicação: Plantando Novas ideias, 
Colhendo Melhores Resultados, conforme Processo nº 
20057/2023-e.  

Matricula	 200173943
Nome	 Ricardo de Medeiros Freire
Cargo	 Assessor de Direção
Lotação	 Diret. Pedag. Esc. do Leg.

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 231/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 18/04/2023 ao 
servidor relacionado que irá via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, acompanhar a 
palestra com o tema Comunicação: Plantando Novas 
ideias, Colhendo Melhores Resultados, bem como seu 
encerramento e entrega de certificados, conforme 
Processo nº 20057/2023-e.  

Matricula	 200172432
Nome	 Thiago dos Santos Tezzari
Cargo	 Secretário Administrativo
Lotação	 Gab. Sec. Administrativa

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 232/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 21/04/2023 
a 22/04/2023 aos servidores relacionados que irão via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, acompanhar o Deputado Estadual Alan Queiroz, 
bem como participar de reunião com apoiadores e 
agentes de saúde e da entrega de equipamentos por 
meio de emenda do parlamentar, conforme Processo nº 
19946/2023-e.  

Matricula	 200172671
Nome	 Jose Roberto Basilio de Sousa
Cargo	 Subchefe de Gabinete
Lotação	 Gab. Dep. Alan Queiroz

Matricula	 200172899
Nome	 Joselia Maria Saraiva Moreira
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Ouv. Parlamentar

Matricula	 200172631
Nome	 Thalita Lauani Costa Brum
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 233/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 14/04/2023 ao 
servidor relacionado que via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a segurança do 
Deputado Estadual Affonso Cândido, conforme Processo 
nº 19903/2023-e.  

Matricula	 200174226
Nome	 Frank Vircuna R. Bezerra
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1276

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1277

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 234/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 14/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte terrestre de 
Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir veículo para o Deputado Estadual Affonso Cândido, conforme 
Processo nº 19903/2023-e.  

Matricula	200172314
Nome	 Jose Renato Alves de S. Silva
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Affonso Candido

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 235/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18/04/2023 a 22/04/2023 ao servidor relacionado que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/RO, participar da Conferência Nacional de Libras (Conali), 
organizado pela Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos (Feneis), conforme Processo nº 
19911/2023-e.  

Matricula	100010108
Nome	 Marcus Antonio L. do Nascimento
Cargo	 Assist. Tec. Legislativo
Lotação	 Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1278

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 003/2023-MD/ALE

Revoga o Ato nº 011/2022-MD/ALE, de 13 
de dezembro de 2023.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 27, § 3º da Constituição Federal, c/c o artigo 11, inciso XII, da Reso-
lução nº 32, de 21 de agosto de 1990 - Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogado o ATO nº 011/2022-MD/ALE, de 13 de dezembro de 2022, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa-DO-e-ALE/RO, de 14 de dezembro de 2022.

Art. 2º Fica repristinado o ATO nº 01/2021-MD/ALE, de 9 de fevereiro de 2021, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa - DO-e-ALE/RO, de 11 de fevereiro de 2021, com o nº 
26/2021-MD/ALE, posteriormente corrigido mediante Errata publicada no DO-e-ALE/RO, de 23 de fevereiro 
de 2021, retornando a sua vigência.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações, 18 de abril de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

Deputado JEAN OLIVEIRA			      Deputado RIBEIRO DO SINPOL
1º Vice-Presidente ALE/RO			     2º Vice-Presidente ALE/RO

Deputado CIRONE DEIRÓ		            Deputado JEAN MENDONÇA
   1º Secretário ALE/RO	                2º Secretário ALE/RO

Deputado NIM BARROSO 		      Deputado ALEX REDANO
    3º Secretário ALE/RO	           4º Secretário ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1275
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1278

		2023-04-18T17:43:03-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




